
 گروه رستاک افغانستانی خواند

سومین قطعه از گروه موسیقی رستاک به عنوان 
یکی دیگر از تولیدات پروژه »در خانه بی مرز« منتشر 
شد. به گزارش موسیقی ما، گروه رستاک در گام 
سوم این پروژه، به سراغ موسیقی کشور افغانستان 
رفته و از دل دنیای پر رمز و راز موسیقی افغان ها، 
قطعه خاطره انگیز »لیلی جان« را انتخاب کرده 
است. آهنگی که نه تنها آن ها، بلکه بیشتر فارسی 
زبانان و فارسی دانان نیز، حس نوستالژیکی به 
آن دارند و با شنیدن این قطعه ناخودآگاه به حال 
ــوای دهه های ۶۰ و ۷۰ شمسی می روند.  و ه
باید خاطر نشان کرد حضور مهاجران افغان در 
ایران، باعث تعاملات فرهنگی بین مردم دو کشور 
شده است و یکی از خاطرات مشترک بین مردم 
افغانستان و مردم ایران، همین قطعه »لیلی جان« 
است که به خصوص در سال هایی که این کشور 
درگیر نزاع داخلی بود، در ایران بسیار خوانده و 
شنیده شد. در این اثر، هنرمندان مهمان از کشور 

افغانستان نیز گروه رستاک را همراهی کرده اند.

 شبکه 4 ، سراغ استاد شجریان 
را گرفت

در  منتظره  غیر  اتفاقی  گذشته  شب  شنبه  یک 
تلویزیون افتاد. استاد شجریان بعد از یک دهه 
غیبت، مهمان شبکه 4 سیما و رسانه ملی شد. البته 
شکل این مهمانی با برنامه های معمول صدا و سیما 
متفاوت بود. خبر رسید که برنامه »شب موسیقی« از 
مجموعه برنامه »شب های هنر« قصد دارد با همایون 
شجریان درباره روند درمانی پدرش صحبت کند. با 
این حال، برنامه »شب موسیقی«، بدون گفت و گو 
با همایون شجریان پخش شد اما حضور شجریان 
پدر و پسر در برنامه محسوس بود. »شب موسیقی« 
با تصویر بزرگی از استاد شجریان آغاز شد و رضا 
مهدوی مجری برنامه کمی درباره وضعیت او صحبت 
کرد. ویدئوی صحبت های همایون شجریان جلوی 
بیمارستان جم که در آن اطلاعات تازه ای از بیماری 
و روند درمان پدرش داده بود  و در انتها گفت و گوی  
تلفنی با علی جهاندار، یکی از شاگردان استاد، 
تکمیل کننده برنامه بود. چند ساعت بعد از پخش 
برنامه »شب موسیقی«، اتفاق تازه ای افتاد. بامداد 
دوشنبه همایون شجریان در صفحه شخصی خود 
خبر تازه ای از وضعیت پدر داد و نوشت:»خوشبختانه 
در دو روز گذشته تغییرات مثبتی در وضعیت پدر 
حاصل شده که نیاز ایشان به دستگاه تنفسی را 

بسیار کم کرده است.« 

۱۱ادب و هنر سه شنبه 6 اسفند ۱398
اول رجب ۱44۱.شماره 20327

ادبی 

موسیقی  

پیک خبر  

 استاد شفیعی کدکنی 
به روایت رادیو

مــاجــراهــای زنــدگــی و 
خاطرات استاد شفیعی 
شــش  در  ــی  ــنـ ــدکـ کـ
بهروز  توسط  قسمت 
رضوی روایت می شود. 
ــزارش ایــســنــا،  ــ ــ ــه گ بـ
رضــایــی،  محمدباقر 
سردبیر و نویسنده برنامه »کتاب شب« رادیو تهران 
ــت شش  گفت: »ایــن مجموعه در قالب یک روای
قسمتی، از روز شنبه )دهم اسفند ماه( تا پنج شنبه 
محمدرضا  دکتر  زندگی  به  اسفند(  )پانزدهم 
شفیعی کدکنی، شاعر معاصر و استاد دانشگاه 
به صــورت »من - راوی« با صــدای بهروز رضوی 
مــی پــردازد«. وی افــزود: »این روایــت رادیویی بر 
اساس نوشته های خود استاد و مصاحبه هایی که 
انجام داده است، تدوین و تنظیم شده و به صورت 
یک زندگینامه خود گفته یا خود نوشت درآمده است 
که با هماهنگی های صورت گرفته، به مدت شش 
شب در برنامه »کتاب شب« روایت خواهد شد«. 
این برنامه هر شب به جز جمعه ها، ساعت 23:3۰ 

از رادیو تهران پخش می شود.

 انتشار »گنجینةالاسرار«
 با صدای ساعد باقری

انتشارات نیستان کتاب صوتی »گنجینة الاسرار«، 
اثر عمان سامانی را با صدای ساعد باقری، شاعر 
ــزارش تسنیم، مثنوی  معاصر منتشر کــرد. به گ
گنجینة الاسرار یکی از زیباترین آثار عمان سامانی 
دربــاره عرفان عاشوراست. در این مثنوی نسبتاً 
کــوتــاه، نکته های ظریفی از عشق و عــرفــان، با 
بیانی هنرمندانه طرح شده است. عمان را باید 
اولین شاعری بدانیم که اشعار کربلایی را از قالب 
سوگ خارج و در قالب حماسی آمیخته به عشق و 
روشنگری ارائه کرد. گنجینة الاسرار، نمایش نامه 
منظوم جانسوزی با چندین پرده است. انتشارات 
نیستان این کتاب صوتی را به قیمت 13 هزار تومان 

منتشر کرده است.

ترجمه داستان های صادق چوبک 
به فرانسوی

مجموعه داستانی از صادق چوبک با نام »یک شب 
بی خوابی« به تازگی به زبان فرانسه ترجمه شد. 
به گزارش ایبنا، این مجموعه که شامل ۷ داستان 
کوتاه از صــادق چوبک، نویسنده ایرانی است با 
ترجمه مشترک سیلوی لو پلیتیه بوفون، ایوان 
رضوانی و ژوئل سگره، برای اولین بار به زبان فرانسه 
ترجمه و از سوی انتشارات سیج در فرانسه منتشر 
و روانه بازار شده است. داستان کوتاه »یک شب 
بی خوابی« که عنوان کتاب از آن برداشته شده، 
یکی از داستان های مجموعه »روز اول قبر« صادق 
چوبک است که در سال 1344 در ایران منتشر شد.

هوشنگ ابتهاج، شاعر مانای دوران ما، 92 ساله شد

»سایه« ای بر سر غزل معاصر
گروه ادب و هنر- آسمان شعر ایران تا ستاره ای مانند سایه را در خود دارد، به رنگ آفتاب است و خبری از ابرهای تاریک و دلگیر در آن نیست. هوشنگ ابتهاج حق بزرگی به گردن شعر و غزل معاصر فارسی 
دارد که اگر نبود بیانِ پرعاطفه و واژه های از عمقِ جانش، معلوم نبود شعر فارسی می خواست هوای تازه از کجا بیاورد؟ امروز، ششم اسفند، این ستاره آسمان شعر فارسی، 92 ساله می شود و سایه اش بر 

سر ادبیات و فرهنگ ایران زمین بلندتر خواهد شد. به مناسبت تولد سایه، رویدادها و حاشیه هایی را که در این یک سال گذشته در خصوص او روی داده است، مرور می کنیم. 

آوار خانه مادری در بهار	 
23 فــروردیــن امــســال، خبر رسید که خانه 
مادری هوشنگ ابتهاج در رشت پس از دو سال 
کش و قوس، تخریب شد و حتی حرف ابتهاج 
هم نتوانست مانع خراب شدن این خانه شود. 
سایه در دی ماه 9۷ گفته بود آدم هایی که در 
این خانه زندگی می کردند، برایش اهمیت 
داشتند و حالا هر بلایی می خواهند، سر این 
خانه بیاورند. او در عین حال تأکید داشت این 
خانه حیف است و یادگاری است و اگر مرکز 
فرهنگی شود، بهتر از این است که به یک اداره 

تبدیل شود. 

ویدئوهایی با مخاطب خاص	 
هوشنگ ابتهاج چه بخواهد، چه نخواهد یک 
سلبریتی ادبی است که مخاطبان فراوانی 
دارد. هرازگاهی از این چهره دوست داشتنی 
یک ویدئو در فضای مجازی دست به دست 
می شود و برای چند روزی، حال ها را خوب 
ــت چند  ــن ویــدئــوهــا ممکن اس مــی کــنــد. ای
دقیقه ای از یک جلسه شعرخوانی او باشد یا 
گفت وگوهایی که با رسانه ها انجام داده است. 
در یک سال اخیر، دو ویدئو از سایه بسیار دیده 
شد که یکی از آن ها مربوط به جلسات شعر 
خوانی این شاعر بود. یکی از مخاطبان از سایه 

می  پرسد مخاطب شعرهای شما کیست و او 
جواب می دهد: »همه جور هست دیگه. برای 
من مشخصه برای طرف هم مشخصه به روی 
خودش نمیاره«! در ویدئوی دیگر، مجری از 
ابتهاج می پرسد: راضی هستید از زندگی؟ 
او پاسخ می دهد: »فوق العاده. من این شانس 
را پیدا کردم که یک چیز مثل سمفونی نهم 
بتهوون را گوش کنم. این میز می تواند بگوید 
من سمفونی نهم را شنیدم یا بگوید من آواز 
ابوعطای شجریان را شنیدم؟ کجا می توانستم 
بشنوم این را جز در زندگی؟ هر چیزی هم 
بهایی دارد بالاخره«. همین دو ویدئو کافی 
است تا مرتب ببینیم و بشنویم و روزنه های 

امید به رویمان لبخند بزنند. 

تو در کدام کهکشان نشسته ای؟	 
صفحه شخصی یلدا ابتهاج، دختر سایه به 
مرجع اصلی خبرها درباره این شاعر معاصر 
تبدیل شده است. در سالی که گذشت، یلدا 
ابتهاج ویدئویی از پدر منتشر کرد که در آن 
مشغول خواندن تازه ترین شعرش بود؛ شعری 
که خیلی زود بین دوستداران ادبیات جا افتاد 
و تکه هایی از آن به ویژه بخش پایانی اش، به 
صفحات شخصی و یادداشت های ادبی راه 
پیدا کرد: »هنوز دیر نیست/ هنوز صبر من 

به قامت بلند آرزوست/ عزیز هم زبان/ تو در 
کدام کهکشان نشسته ای«؟ این شعر و چند 
قطعه جدید دیگر از ابتهاج، در مجله بخارا 
هم منتشر شد. اما در کنار خبر خوب سروده 
شــدن ایــن شعر، اتفاق تلخی هم افتاد و آن 
نسبت دادن یک شعر جعلی به سایه در آلبوم 
مشترک همایون شجریان و علیرضا قربانی، 
به نام »افسوس« بود. در این جا هم یلدا ابتهاج 

وارد شد و با انتشار متنی، جعلی بودن این 
شعر را یــادآور شد: »در جایی که کتاب شعر 
شاعر موجود است، چرا این همه بی دقتی؟ 
نمی دانم. این شعر از سایه نیست! دو بیت آن 
هم از فریدون مشیری است. دوستان عزیز 
دربــاره شعر سایه باید گفت او کم شعرترین 
شاعر دوران ماست و تنها سه کتاب از او موجود 

است: سیاه مشق، تاسیان و بانگ نی«.

روزنامه آمریکایی  هافینگتون پست، به قلم یکی 
از نویسنده های مشهور آمریکایی نکاتی درباره 
نویسندگی منتشر کــرده اســت که می تواند 
برای نویسنده های تازه کار مفید باشد و آن ها 
را در نوشتن داستان ها و ایده پردازی بهتر یاری 
کند. به گزارش ایبنا، استیفن کینگ در کتاب 
خود به نام »درباره نوشتن«، آورده است: اگر 
زمان کافی برای خواندن ندارید، زمان کافی 
بــرای نوشتن هم نخواهید داشــت، به همین 
سادگی. او می افزاید: نخستین قدم در نوشتن 
یک داستان خوب ایده پردازی و تخیل نویسنده 
اســت. این کار بسیار سخت است ولی هیچ 

کاری غیر ممکن نیست.
۱. قدم بزنید :

 محققان دانشگاه استنفورد دریافته اند قدم 
زدن، خلاقیت را افزایش می دهد. این روشی 
است که متفکران بسیاری از استیو جابز تا 
توماس جفرسون آن را به کار برده اند. اگر مایل 
به پیاده روی نیستید، از هر نوع فعالیت ورزشی 
باشد،  سبک  نسبتاً  و  یکنواخت  که  دیگری 

می توانید استفاده کنید.
 2. نوشتن آزاد را تمرین کنید:

 نوشتن آزاد )نوشتن کلمات روی کاغذ بدون 
در نظر گرفتن هرگونه ساختار یا محدودیت(، 
می تواند مسیر خلاقیت را باز کند. نتایج گاهی 
غیرقابل پیش بینی هستند و شگفت انگیزترین 
تصاویر، شخصیت ها، خاطرات و داستان ها 

روی صفحه ظاهر می شوند. 
3. بخوانید:

اما  ــت  خــوانــدن متون عالی بسیار مؤثر اس
قدرت خواندن آثار سطح پایین را نیز دست کم 
نگیرید. این آثار می توانند به شما کمک کنند 
متوجه کیفیت پایین نگارش خود بشوید و متون 

بهتری بنویسید.
 4. ارتباط خود را با اینترنت قطع کنید:

احتمالًا برای یافتن موضوعی که الهام بخش 
شما در نوشتن باشد، می خواهید به سراغ 
توئیتر، ایمیل یا هر صفحه آنلاین دیگری که 
ــد بروید ولــی ایــن کــار فقط ذهــن شما را  داری
منحرف می کند و وقتتان را هــدر می دهد. 

اثر  یــک  ــرای نوشتن  ب از آن اجتناب کنید. 
جدی، تلویزیون را خاموش و تلفن را از خود 
ــراغ فضای مجازی نروید.  دور کنید و به س
سپس شگفت زده خواهید شد که وقتی آرامش 
دارید چه ایده های جذابی به ذهنتان خطور 

می کنند.
 5. مشاهده و ثبت کنید:

درســت اســت نشستن در یک مکان عمومی 
دســت،  در  قلم  و  کاغذ  بــا  کافی شاپ  مانند 
تصویری کلیشه ای از نویسندگی است اما آن 
را امتحان کنید. بیرون بروید و 2۰ یا 3۰ دقیقه 
به تماشای مردم بنشینید. ببینید آن ها چگونه 
ــد و چه  صحبت می کنند، چه حرکاتی دارن
لباس هایی می پوشند. سپس داستانک هایی 
ــاره این افــراد بنویسید و مشاهدات خود  درب
درباره آن ها را ثبت کنید و به آن ها اسم بدهید. 
فقط مراقب باشید به مردم خیره نشوید، زیرا 

باعث ناراحتی آن ها خواهید شد! 
شاید با این توصیه ها استعداد نویسندگی شما 

شکوفا شودو آثارتان هم خواندنی.

 5 توصیه 
به نویسنده های 
تازه کار
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